
II. ŘEŠENÍ III. HODNOCENÍ

silný partner pro náročné cíle

„Odměny insolvenčních správců – představy a realita“

IV. ČÍSLAI. VÝCHODISKA



I. VÝCHODISKA

.

„Odměny insolvenčních správců – představy a realita“

Stav

 velké množství lidí je v dluhové pasti

 čerpají dávky, zatěžují rozpočty, proplouvají ekonomikou jako černí 
pasažéři, vysávají systém a nic mu nedávají

 cílem je oddlužit je, a navrátit je do reálné ekonomiky

 když nebudou na podporách, začnou pracovat, budou mít příjmy 
a budou z nich odvádět daně, bude to mít pozitivní ekonomické 
dopady

 nepeněžní aspekt: sociálně slabí se vrátí z šedé ekonomiky do 
normálního života, vrátí se jim lidská důstojnost



I. VÝCHODISKA

.

Navrhované změny

 problém = cca půl milionu lidí s vícečetnými exekucemi

 řešení = otevření cesty k oddlužení více lidem („nulové” oddlužení)

 dnes se oddluží jen ten, kdo zaplatí věřitelům za 5 let > 30 %

 navrhovaná novela přináší 2 nové subvarianty:

• zkrácenou: za 3 roky > 50 %
• prodlouženou: za 7 let < 30 % (až „0”)

„Odměny insolvenčních správců – představy a realita“



I. VÝCHODISKA

.

Upravená varianta „5“

 varianta „7“ se nejspíš opustí

 dopracovává se varianta „5”, a to tak že:

• ten, kdo splatí > 30 %, oddluží bez dalšího
• ten, kdo splatí < 30 % (v krajním případě „0”), prokazuje poctivý úmysl 

a to, že vyvíjel dostatečnou snahu, aby uhradil věřitelům závazky 
v maximálním možném rozsahu

 kromě varianty „3” se zvažuje ještě kratší (mírnější) varianta pro situace, 
hodné zvláštního zřetele (vysoký věk, úraz, dlouhodobá nemoc, úmrtí 
partnera, finanční krize, nezaviněná ztráta zaměstnání)

„Odměny insolvenčních správců – představy a realita“



II. ŘEŠENÍ

 dnes dlužník před vstupem do oddlužení osvědčuje schopnost zaplatit 
věřitelům za 5 let > 30 %

 zkoumají se jeho ekonomické parametry (příjmy a majetek)

 tato vstupní kontrola má být opuštěna, resp. omezena jen na osvědčení 
schopnosti uhradit náklady insolvenčního procesu

 má ji nahradit průběžná kontrola „na cestě” 

Konec kontrol na vstupu

„Odměny insolvenčních správců – představy a realita“



II. ŘEŠENÍ

 vstupní brána do oddlužení se otevře de facto všem, kdo o to požádají

 insolvenční správce bude kontrolovat po stanovenou dobu, zda dlužník:

• jedná poctivě (např. neukrývá svůj majetek)
• vyvíjí dostatečnou snahu, aby uhradil věřitelům závazky v maximálním 

možném rozsahu

 odpuštění dluhů čeká na konci procesu jen ty, kdo v testování obstojí

 nový koncept počítá s novými agendami insolvenčních správců

Průběžná kontrola „na cestě“

„Odměny insolvenčních správců – představy a realita“



II. ŘEŠENÍ

 prohlídky míst, kde mají dlužníci majetek a jeho dokumentace

 sledování poměrů na místním trhu práce v okolí bydliště dlužníků

 získávání informací o činnosti dlužníků při obstarávání zaměstnání

 průběžné vyhodnocování, zda dlužníci nemají možnost vyšších příjmů

 upřednostnění osobní komunikace správce s dlužníky
 přezkum rozmanitých právních jednání dlužníků (udělování souhlasu)

 obstarávání nových agend obligatorního prodeje majetku

 nakládání s obydlím dlužníků podle prováděcího předpisu

 kontrola příjmů z podnikání (v případě oddlužení živnostníků), daňových 
přiznání, plateb veřejnoprávních závazků

Nové agendy správců

„Odměny insolvenčních správců – představy a realita“



III. HODNOCENÍ Podstata oddlužení

 rozhodnutí II. ÚS 1072/13 ze dne 8. 8. 2013:

„Dobrodiní, které neupřednostňuje co nejvyšší uspokojení věřitelů, 
ale návrat dlužníka do ekonomického života, prostého dluhů.“

 panuje ale shoda, že oddlužení nemá být procházka růžovým sadem:

• dlužník přijde o majetek
• musí žít po stanovenou dobu na životním minimu
• musí pracovat přiměřeně svým možnostem a splácet své dluhy

„Odměny insolvenčních správců – představy a realita“



III. HODNOCENÍ Koncept je správný

 s ohledem na současnou situaci jde v principu o správné řešení

 kromě regulace spotřebitelských úvěrů a možná i zákazu jejich reklamy, 
je naprosto zásadní mít reálné a fungující kontrolní mechanismy

 ty musí zaručit, že nulovým oddlužením neprojde každý

 nesmí jím procházet lidé, kteří vedou rozmařilý život, chovají se 
nezodpovědně, berou si půjčky na dovolenou nebo se zadlužují na nákup 
vánočních dárků

 to by neodpovídalo podstatě institutu oddlužení a mělo by to devastující 
ekonomické i morální následky

„Odměny insolvenčních správců – představy a realita“



III. HODNOCENÍ Správný koncept nestačí

 co budou nové oddlužovací procesy stát, jak se budou financovat, kolik na 
to bude potřeba lidí a jaké bude potřeba materiální vybavení?

 nulové oddlužení zatíží především insolvenční správce

 předchozí novela na ně přenesla ze soudů přezkumná jednání

 nyní jim přibydou další agendy a zatíží je velké množství nových případů

 budou mít správci dostatek materiálních a personálních kapacit na to, aby 
dokázali rozhýbat nové procesy prověřování dlužníků?

 návrh s tím počítá, neříká ale, kdo a jak to zaplatí

„Odměny insolvenčních správců – představy a realita“



III. HODNOCENÍ Role správců

 věřitelé jsou účastníky řízení a sledují v něm svůj soukromý zájem

 správci nejsou účastníky řízení a uplatňují v řízení veřejný zájem

 jsou stejně jako soudy a státní zastupitelství procesními subjekty 
(§ 9 a § 14 IZ)

 mají postavní orgánů veřejné moci “sui generis” 
(nález Pl. ÚS 14/10, nález IV. ÚS 2631/16, rozhodnutí KSBR 29 INS 
33609/2013, 3 VSOL 115/2018-B-495)

 nelze srovnávat míru uspokojení pohledávek věřitelů s odměnami 
správců, nebo s platy soudců a státních zástupců

„Odměny insolvenčních správců – představy a realita“



III. HODNOCENÍ Finance

 stát definuje veřejný zájem, stanoví způsoby jeho naplňování a financuje 
soustavu orgánů veřejné moci, které veřejný zájem naplňují v praxi

 správci nejsou placeni ze státního rozpočtu a nesou ze svého náklady své 
činnosti

 stát odpovídá za správné nastavení pravidel jejich odměňování, aby 
systém fungoval

 roste inflace i cena práce, správcům přibývá velký objem nových agend

 jejich odměna za administraci oddlužení se nezvýšila 10 let

„Odměny insolvenčních správců – představy a realita“



IV. ČÍSLA Hrubá čísla

 vícečetnými exekucemi dnes prochází zhruba půl milionu osob

 všichni tito lidé se nacházejí v úpadku

 zrušením minimální hranice 30 % se jim otevře cesta k oddlužení

 insolvenční správci dnes řeší zhruba 20 tisíc oddlužení ročně

 nezvládnou jich řešit se stejným personálním obsazením a materiálním 
vybavením 500 tisíc, tedy 25x více

 na jedné výrobní lince při stejném počtu zaměstnanců také nelze vyrobit 
namísto 10 tisíc vozů 250 tisíc vozů

 na to jsou potřeba nové kapacity

„Odměny insolvenčních správců – představy a realita“



IV. ČÍSLA Co z toho plyne

 nárůst o 2 500 % snad nehrozí (nebudou-li mít exekutoři povinnost podat 
insolvenční návrhy na všechny dlužníky s vícečetnými exekucemi)

 oddlužení je jen pro ty, kdo sami chtějí, jsou připraveni pracovat a žít
po stanovenou dobu pod dohledem správce na životním minimu

 i tak lze očekávat významný nárůst počtu oddlužení (když nenastane, 
nenaplní se účel novely)

 musí se dořešit financování nových agend insolvenčních správců

 jinak se nevyřeší sociální problém a nastane kolaps systému = správci 
nebudou schopni administrovat podle nových pravidel velké množství 
případů oddlužení

„Odměny insolvenčních správců – představy a realita“



IV. ČÍSLA Analýza odměn „A“ (představa MSp)

„Odměny insolvenčních správců – představy a realita“



IV. ČÍSLA Analýza odměn „B“ (realita)

„Odměny insolvenčních správců – představy a realita“



Advokát od roku 1991. Expert na insolvenci a restrukturalizaci. Vedoucí partner 
advokátní kanceláře ŽIŽLAVSKÝ a společnosti insolvenčních správců AS 
ZIZLAVSKY, která aktivně působí jako insolvenční správce se zvláštním 
povolením pro řešení úpadku korporací, bank a finančních institucí.  

JUDr. Michal Žižlavský získal jako první v České republice zvláštní povolení 
k řešení úpadku korporací a finančních institucí. Pracuje na nejvýznamnějších 
případech korporátních úpadků v zemi (OKD, Vítkovice, Sazka). V minulosti 
působil jako soudce. 

Je členem představenstva České advokátní komory a předsedou Rady 
expertů Asociace insolvenčních správců. Působí jako člen specializovaného 
senátu Nejvyššího správního soudu pro kárné delikty soudců. Je členem 
Legislativní rady vlády České republiky. Získal prestižní ocenění Právník roku 
2017 v kategorii insolvenční právo.

JUDr. Michal Žižlavský, 
advokát – insolvenční 
správce

michal@zizlavsky.cz

mailto:michal@zizlavsky.cz

